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ها و هدف پژوهش حاضر شناخت و درک وضعیت موجود حسابرسی داخلی در ایران و شناسایی مؤلفه 

ها بر توسعه حسابرسی داخلی  با توجه به شرایط در سازمان درنهایت ارائه و تدوین الگوی مناسب فرهنگی  

از روش  کشور ایران است. به همین منظور الگوی پیشنهادی موردبررسی قرار گرفت و ابتدا با استفاده  

های اولیه و از روش کدگذاری و نظریه داده  ادبیات و مبانی نظری برای شناسایی مؤلفه   ،  تحلیل محتوا

و از روش دلفی    فرهنگی مرتبط با توسعه حسابرسی داخلی در ایرانهای نهایی  بنیاد برای شناسایی مؤلفه 

های فرهنگی که در نشان داد مؤلفه های پژوهش  یافته  برای اعتبارسنجی آن برای الگو استفاده گردید.

عوامل سازمانی شامل   -1شامل :  ،  تواند در توسعه حسابرسی داخلی در ایران تأثیرگذار باشدها میسازمان 

عوامل مدیریتی    4.  مؤلفه؛  5عوامل فردی شامل    -3.  مؤلفه ؛  5عوامل فرا سازمانی شامل    -2مؤلفه ؛  11

تواند با توجه  نتایج این پژوهش می    .مؤلفه  بوده است4عوامل قوانین و مقررات شامل    5مؤلفه و.  10شامل

ایجاد و توسعه  حسابرسی داخلی از طریق توجه به مقوله    ،  به شرایط کشور ایران باعث کمک به بهبود

های  ایرانی  عیین تأثیر حسابرسی داخلی بر ارتقای فرهنگ در سازمان ها گردد وبر تفرهنگی در سازمان

    تأثیر بگذارد.  
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   مقدمه

ها و تحقق یافتن رهبری درستتت و هدفمند،ستتازوکارها و اعمال کنترل اثرببشتتی برای پیش برد برنامه

برداری از نظام حستابرستی داخلی می باشتد. برقرار نمودن و  های ستازمانی ززمه ی استتقرار و بهرههدف

[. از واحد حسابرسی داخلی  11سازی حسابرسی داخلی نقطه شروع نظام مدیریت مترقی می باشد ]پیاده

ای از خدمات شتتتامل اطمینان  انتظار می رود ارزش افزایی برای یک ستتتازمان را با ارائه طیس گستتتترده

[.  1حستتابرستتی عملیاتی و مشتتاوره به مدیریت در انواع موضتتوعات مربوطه را انجام دهد ] ،  ببشتتی

حستابرستی داخلی از ستازمانی به ستازمان دیگر متفاوت استت و دامنه آن در ستازمان ها بستیار گستترده می 

مدیریت ریستک و کنترل مدیریت بر اثرببشتی    ،  باشتدو می تواند شتامل مباح ی مانند حاکمیت شترکتی

[.طی ستتال  2عملیات، قابلیت اطمینان گزارشتتگری مالی و مدیریتی و انطباب با قوانین و مقررات باشتتد]

های اخیر، حستابرستی داخلی در دنیا با تحوزت بزرگی روبرو بوده استت، اما در کشتور ما به ستبب اقت تاد  

شتترفت ها پیروی  نبودن با اقت تتاد در ستتطا جهانی، از این پی  دولتی و نبودن شتترکتهای بزرو و همراه

[.همچنین طی 4نشده و همچنان در بسیاری از شرکتها، حسابرسی داخلی در حد بررسی سند می باشد]

ها و از الزامات  عنوان یکی از پایه های استاستی نظام راهبری شترکتهای اخیر حستابرستی داخلی بهستال

ای از جانب ستتازمان بورا اوراب بهادار موردتوجه قرارگرفته استتت و نیازمند رشتتد و توستتعه نامهآیین

مرور زمان  های رفتاری و عملکردی حستابرستان شتاال از طریق یادگیری ستازمانی در آن استت تا بهمهارت

 [.   13های شغلی در کارمندان نشوند ]سبب فرسودگی و کاهش یافتن انگیزه

ی حستابرستی  دهندهستازمانی نجاتبه همین علت برای رهایی از این فرستودگی و کاهش انگیزه، فرهنگ

[. فرهنگ ستتازمانی به مجموعه برنامه هایی ذهنی گفته می شتتود که افراد یک 19داخلی می باشتتد ]

ستازمان را از ستازمان های دیگر جدا می نماید. اک ر دانشتمندانی که فرهنگ را تعریس کرده اند اتفاب نظر  

فرهنگ ستازمانی به شتیوه  دارند که فرهنگ به معنای روش خاص زندگی مردم می باشتد. به همین دلیل  

ترین ویژگی هایی استت  ستازمانی یکی از متداول[. فرهنگ7زندگی افراد در یک ستازمان اشتاره می نماید]

، که مستتئله اصتتلی ناشتتی از  که به وستتیله هر یک از اع تتا در زمان کار در یک ستتازمان ایجاد می شتتود

آمده در زمان البه بر مشتتتکدت در طول عملیات می باشتتتد  دستتتتهای بهتأستتتیا ستتتازمان و ارزش

تجربه ها و احستاستات که   ،  [.همچنین می توان فرهنگ ستازمانی را به عنوان مجموعه ای از رستوم ها21]

[. همچنین مطتالعتات پیشتتتین دریتافتنتد کته 23تعریس نمتایی  ]  ،  بته طور کلی پتذیرفتته شتتتده انتد

های فعلی  ها تأثیر گذار استت و برای توستعه موفق ستازمانستازمانی بر رفتار اشتباص و ستازمانفرهنگ

تواند  ها می[. نتایج برخی از مطالعات بیان می نماید که فرهنگ در یک ستتازمان15ضتتروری می باشتتد]

 [.  14زمان هدایت نماید]کارکنان شرکت را تحت کنترل خود قرار دهد و به سمت اهداف سا

ستازمانی باید با کنترل داخلی و حستابرستی همراه باشتد که در صتورت ترکیب، می تواند به شترایط  فرهنگ

ستازمانی در محیط اقت تادی، و شترایط داخلی واحد تجاری پاستخ دهد. اگر فرهنگ ،  عوامل فرا ستازمانی

حستابرستی داخلی    .  تواند برای بهبود یک فعالیت استتفاده شتودکنترل داخلی و حستابرستی اداام شتود می

ها  ستاز رشتد ستازمان توانند زمینهای میبازوی توانمند مدیریت استت و با ایفای نقش نظارتی و مشتاوره
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پژوهش حاضتر درصدد ارائه الگوی فرهنگی توسعه حسابرسی داخلی در ایران است تا بر این    [.16شتوند. ]

همچنین به دنبال  استاا بتوان گامی هرنند کونک در مستیر توستعه حستابرستی داخلی در ایران بردارد.  

ها جای خود را به دستت آورد.. این  این هستتی  که نرا حستابرستی داخلی نتوانستته استت در ستازمان

تواند منجر به ارتقای جایگاه حستابرستان داخلی شتود که در دستتورالعمل ستازمان بورا و  پژوهش می

تواند به حستابرستان  شتده استت. نتایج حاصتل از این پژوهش میمنشتور حستابرستی داخلی نیز به آن اشتاره

مدیران ارشتتد را به   ستتازمانی کمک نماید و از ستتوی دیگر، نظر اع تتای هیات مدیره ودر بهبود فرهنگ

نیافتگی حستتابرستتی داخلی جلب کند. بر استتاا مبانی نظری  های فرهنگی تأثیرگذار بر توستتعهمؤلفه

 پژوهش و موضوعات موردبحث، این پژوهش درصدد دستیابی به اهداف زیر است:

   .  نیافتگی حسابرسی داخلیالس. بررسی عوامل فرهنگی توسعه

 ب. تدوین الگوی مناسب فرهنگی  توسعه حسابرسی داخلی با توجه به شرایط کشور ایران.

 ها و ابعاد آن.پ. کمک به بهبود  و توسعه  حسابرسی داخلی از طریق توجه به مقوله فرهنگ در سازمان

 پیشینه پژوهش 

( پژوهشتی با عنوان اثرببشتی حستابرستی داخلی و نقش حمایتی مدیریت را انجام    1401کمالی و دارابی )

با وجود اینکه برخی یافته ها نشتتان می دهند رابطه ای بین شتتاخ تته های حستتابرا داخلی و   .  دادند

اثرببشتی حستابرستی داخلی وجود دارد، اما می توان بیان نمود وجود آن وابستته به حمایت مدیریت ارشتد  

می باشتد. برعکا، دخالت های مدیریت ارشتد یا محدودیت های اعمال شتده توستط آن در حستابرستی  

ای با عنوان تبیین ( در مقاله1398[. همچنین کامران و فباری )10لی اثری منفی خواهد داشتتتت. ]داخ

وجه به نتایج به دستت  با ت  الگوی حستابرستی داخلی اثرببش از منظر ذینفعان به نتایج زیر دستت یافتند.

تجزیه وتحلیل ت  که در زمینه درون دادها اجرا شده است، در زمینه درون دادها مواردی  آمده از تکنیک  

مانند اخت تاص مناب  و امکانات، استتقدل حستابرستی داخلی، شتفافیت ستیستت  اطدعاتی، ستاختار مدون  

اند. همچنین در های مناب  انستانی شتناستایی شتدهای کارکنان و ستیاستتراهبری شترکت، توانایی حرفه

هتای کنترل، تقویتت ببش فرآینتدهتا، مستتتائلی از قبیتل متدیریتت ریستتتک، ارزیتابی عملکرد، استتتتراتژی

های حسابرسان داخلی، ارتباطات سازمانی و هماهنگی با تحوزت نوین شناسایی شدند. ودر ببش  مهارت

ت تادی  های کنترل داخلی، و ارزش اقهای کیفیت گزارش حستابرستی، کارایی ستیستت برون دادها، شتاخ 

 [.8اند ]بندی شدههای حسابرسی داخلی دستهفعالیت

 در های داخلیکنترل بهبود در داخلی حستابرستی اثرببشتی بر مؤثر ( عوامل  1397مرادی و بحری ثالث)

نتایج نشتتان داد که به ترتیب  قراردادند. موردمطالعه را اربی آذربایجان دولتی هایشتترکت و هابانک

حستابرستان   با ارتباط داشتتن شتایستتگی، و صتدحیت حمایت مدیر ارشتد یک ستازمان، عواملی همچون

 اثرببش بودن بر کمترین تأثیر تا بیشتترین داخلی دارای حستابرستی واحد اندازه و استتقدل مستتقل،

های  ( در پژوهشتی با عنوان بررستی مؤلفه1396[. محمودخانی و رحمانی )11دارد ] داخلی حستابرستی

ارزیابی اثرببشتی حستابرستی داخلی در ایران یافتند که برای ارزیابی اثرببشتی حستابرستی داخلی، سته 

های ارتباطی شتفاهی، نوشتتاری، گوش دادن و  ( داشتتن مهارت1ی اصتلی وجود دارد که عبارتند از:  مؤلفه
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( عدم وجود هیچ گونه مانعی برای دستترستی  2بین فردی توستط حستابرستان داخلی در انجام وفایفشتان،  

( ق تتاوت  3ها و مناب  مربوطه،  ها، ببشواحد حستتابرستتی داخلی به استتناد و مدارک، کارکنان، دارایی

داوری و اجتناب از انجام فعالیتی که طرفی ذهنی و خودداری از هر نوع پیشحستتتابرستتتان داخلی با بی

 ارتقای راهبردهای بررستی به تحقیقی ( در1396[. نیکببت و همکاران )5اند ]قبدً در آن نقش داشتته

اند. در این مطالعه، با استتفاده از روش کدگذاری باز، محوری و انتبابی  پرداخته حستابرستی داخلی کیفیت

های اصتتلی و خرد و  ی کدن، مقولههاها تحلیل شتتده و مقولهای استتت، دادهکه متعلق به نظریه زمینه

های استتبرا  و در نهایت، مدلی از راهبردهای بهبود کیفیت حستابرستی داخلی با توجه به رویکرد  مقوله

باشتد، ارائه شتده  ای میها، نتایج )پیامدها( و عوامل زمینهها، فرآیند، خروجیستیستتمی که شتامل ورودی

 [.12است ]

ستتتازمتانی و تعهتد کتاری حستتتابرستتتان را  ( در مقتالته ای رابطته بین فرهنتگ  1395بنی مهتد و نجتاتی )

محل   ،  دهد، تعهد کاری حستتابرا تابعی از جنستتیتموردبررستتی قراردادند. شتتواهد پژوهش نشتتان می

[. همچنین رحمانی و همکاران  3اجتناب از عدم اطمینان  و ستتابقه کار می باشتتد ]،  اشتتتغال حستتابرا

های دولتی ایران را موردبررستی قراردادند.  ( موان  استتقرار واحد حستابرستی داخلی در دانشتگاه1395)

گروه اصتلی:  3دهد که موان  پیش روی استتقرار واحد حستابرستی داخلی، در  آمده نشتان میدستتنتایج به

ن  مرتبط با  موا“و  ”عدم شتتناخت، آموزش و هماهنگی مناستتب“  ”،  موان  فرهنگی، ستتازمانی و قانونی“

 [.6گیرند ]جای می”کارکنان واحد حسابرسی داخلی

ستازمانی و  فرهنگ  ،  شتایستتگی  ،  ( در پژوهشتی تحت عنوان پشتتیبانی مدیریت2022دارما و همکاران )  

  ،  شتتایستتتگی  ،  ای بر اثرببشتتی حستتابرستتی داخلی بیان کردند که پشتتتیبانی مدیریتاخدب حرفه

توجهی در اثرببشتی حستابرستی داخلی دارد. این نتایج نشتان  ای تأثیر قابلستازمانی و اخدب حرفهفرهنگ

ستتتطا اثرببشتتتی    ،  ایستتتازمانی و اخدب حرفهفرهنگ  ،  صتتتدحیت  ،  دهد که هرنه مدیریت بهترمی

( در پژوهشتی باهدف بررستی تأثیر 2022[. همچنین پوترا و همکاران )18حستابرستی داخلی بازتر استت ]

برداری بافرهنگ ستتازمانی  ای بودن و تجربه حستتابرستتان داخلی بر پیشتتگیری از کدهاستتتقدل، حرفه

ی بودن و تجربه حستابرستان داخلی  اعنوان متغیر میانجی به این نتایج دستت یافتندکه استتقدل، حرفهبه

ستتازمانی تأثیر م بتی بر روی استتتقدل،  برداری دارد. همچنین فرهنگتأثیر م بتی بر پیشتتگیری از کده

برداری دارد و ستتتبتب تقویتت آن ای بودن و تجربته حستتتابرستتتان داخلی بر پیشتتتگیری از کدهحرفته

ستتتازمتانی بر  ای تحتت عنوان تتأثیر فرهنتگهتا مطتالعته( آن2022[. همچنین ونتدر و جرمی )22شتتتود]می

گیری  دهد که فاصله قدرت، جهتنتایج این پژوهش نشان می  .  اثرببشی حسابرسی داخلی را انجام دادند

گیری انستتانی هر نهار مورد بر اثرببشتتی حستتابرستتی داخلی تأثیر گیری عملکرد و جهتآینده، جهت

مرتبط بتا اجتنتاب از عتدم قطعیتت و قتاطعیتت پیتدا کننتد هتا نتوانستتتتنتد هیچ تتأثیری کته آندارنتد، درحتالی

[24.] 

ای رویکرد ستتیستتتماتیک کنترل و حستتابرستتی داخلی از منظر  ( در مطالعه2021کاتالینا و همکاران )  

آمده  دستتتتشتتتده توستتتط نهادهای رومانی را موردبررستتتی قراردادند، نتایج بهستتتازمانی اعمالفرهنگ
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کند ستازمانی ارائه میهای کنترل و حستابرستی داخلی، در نارنوب فرهنگاندازی را در مورد نگرشنشت 

های حسابرا داخلی بر اثرببشی  ای به بررسی تأثیر ویژگی( در مطالعه  2019[. نانگ و همکاران )  16]

توانند  های بزرگی از حستتابرستتی داخلی میدهد که گروههای داخلی پرداختند. نتایج نشتتان میکنترل

های داخلی را تقویت نمایند. همچنین می توان بیان نمود که شتایستتگی حستابرا داخلی  عملکرد کنترل

ای نشتان داد که کار آیی ( در مطالعه  2018[. گامایونی )17تأثیر م بتی بر اثرببشتی کنترل داخلی دارد]

تنی بر تعهد، بر کیفیت گزارشتگری  عملکرد حستابرستی داخلی و اجرای استتاندارد حستابداری دولتی مب

مالی تأثیر م بت دارد. این پژوهش با استتفاده از شتواهد تجربی، ارتباط معناداری بین اثرببشتی عملکرد  

 [.20حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری مالی را ثابت کرد ]

 روش پژوهش

 در داخلی حستابرستی یتوستعه فرهنگی الگوی و تبیین ارائهپژوهش حاضتر به لحا  پرداختن به موضتوع  

ما در ببش طراحی مدل  کاربردی استت.    –یک مطالعه استتقرایی و به شتیوه اکتشتافیاز بعد هدف  ایران  

  شتده استت.پیمایشتی استتفاده-فرهنگی توستعه حستابرستی داخلی در ایران از روش پژوهش توصتیفی

کمی( استت. نراکه در فاز طراحی مدل مفهومی از  -، یک روشتی)کیفی1با رویکرد آمیبته  پژوهش حاضتر

دوره زمانی انجام پژوهش مشتتمل بر  رویکرد کیفی و در فاز تبیین مدل از رویکرد کمیّ بهره خواهد برد.  

همچنین در این    ( استتت.1402تا ستتال    1398ها )از ستتال  وتحلیل دادهآوری، بررستتی و تجزیهبازه جم 

ستازمانی  مربوط به توستعه حستابرستی داخلی در ایران برای انتباب  های فرهنگپژوهش، انتباب مؤلفه

گیری  ها نمونهها به روش گلوله برفی و همچنین پرستتشتتنامهکنندگان برای م تتاحبهاع تتای مشتتارکت

علمی، دانشتجویان  ی آماری این مطالعه عبارت از »اع تای هیئتجامعهشتود.  هدفمند یا ق تاوتی انجام می

های دولتی«،«مدیران،شترکا و  ی حستابداری و مدیریت در دانشتگاهالتح تیدن مقط  دکترای رشتتهو فارغ

ی حستابرستی  ستازمانی«، »متب ت تان حوزهحوزه فرهنگ  حستابرستان مؤستستات حستابرستی،متب ت تان

  ،  مدیر ارشتد حستابرستی داخلی »،  ی حستابرستی« و »مدیران حستابرستی داخلی«داخلی«، »اع تای کمیته

 است.  ایهای حرفهو ع و ارکان راهبری انجمن

:  برای خار  کردن 1این پژوهش، در دو فاز کلی زیر به انجام رستتیده استتت: فاز  ززم به ذکر استتت که  

شتتناستتی و ارائه الگوی  ستتازی آستتیبها از مبانی نظری از روش تحلیل محتوا و برای طراحی مدلمؤلفه

یافتگی حستابرستی داخلی در ایران  بر استاا متدولوکی کیفی از روش تئوری داده  بومی فرهنگی توستعه

های بومی و  شتتود. علت استتتفاده از تئوری داده بنیاد، قدرت این روش در ارائه مدلبنیاد استتتفاده می

های مبتلس استتت. فاز دوم: در ادامه برای اعتبارستتنجی مدل از روش دلفی منطبق با واقعیت در زمینه

 شود.استفاده می

 

 

 
1 Mixed model 
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 های پژوهش:یافته 

ستتازمانی و توستتعه  شتتده در حوزه  فرهنگهای انجامدر گام نبستتت با بررستتی ادبیات نظری و پژوهش

شتده استت. ببشتی از نتایج این  های ززم برای بررستی در این پژوهش استتبرا حستابرستی داخلی، مؤلفه

هتای  برخی از عوامتل مرتبط و مؤثر مؤلفته  1شتتتده استتتت.در جتدول  هتا در جتدول زیر اشتتتارهبررستتتی

 سازمانی برای ارائه الگوی توسعه حسابرسی داخلی در ایران آورده شده است:فرهنگ

 شده از  پیشینه تحقیق و مبانی نظری سازمانی شناسایی های فرهنگ مؤلفه  1جدول 

 ردیس  محقق )سال(  نتیجه ردیس  محقق ) سال(  نتیجه

 ، رضایت کارکنان

  ، مداخله ، سازگاری

 ثبات ، مأموریت

دنیسون  

(2000 ) 
9 

  ، صدحیت ، پشتیبانی مدیریت

 اخدب حرفه ای 
 1 (2022دارما )

 ، حمایت مدیریتی

  ، هدایت و سرپرستی

 ، الگوی ارتباطی

پاداش مبتنی   ،  کنترل

انسجام   ، بر عملکرد

 ، وفاداری ، سازمانی

 ، هویت سازمانی

تحمل   ، تحمل ریسک

نوآوری  ، تعرض / ت اد

 فردی 

استیفن رابینز  

(1998  ) 
10 

  ، حرفه ای بودن ،  استقدل

 تجربه
 2 ( 2022پوتری )

  ، توجه به کارکنان

  ، توجه به برنامه ریزی

تشویق   ، نتیجه گرایی

توجه به   ، و نوآوری

نوآوری  ، جزئیات

  ،  سهل گیری ، فردی

 توجه به نتایج ، ثبات

گرینبرو و  

  1998بارون )

) 

11 
  ، رقابت ،  واکنش افراد به تغییر

 همکاری 

وندر و جرمی  

(2022 ) 
3 

فرهنگ فردگرایی زیاد 

و فرهنگ فاصله قدرت 

مردگرایی در  ، ک 

مقابل زن گرایی؛ عدم  

 اطمینان 

فبرآبادی  

(1388 ) 
12 

 ، ارز شها ، رفتارهای منظ 

جو   ، قوانین وروابط مشترک 

 فلسفه و باورها ، سازمانی

لوتانز و دوه  

(2012  ) 
4 

آداب  ، سیست  پاداش

 ،  و رسوم و سنت ها

آندرودوبرین 

(1997  ) 
13 

فاصله قدرت،ابهام گریزی،فرد 

روی در مقابل گرایی، زیاده 

زن سازری /   ، داریخویشتن

 ابهام گریزی ، مردسازری

هافستد  

(2011 ) 
5 
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میزان تمرکز ت می  

 وفاداری  ، گیری ها

رینولدز ) 

1986 ) 
14 

مشاهده،  قابل رفتارهای

 جو ، االب هنجارها، ارزشهای

 مقررات  و سازمانی، قانون

 دیدگاه 

 ( 2008لوتانز)
6 

میزان تمرکز بر عمل،  

 ، تجانا ارزش ها

تبحر  ، نوآوری فردی

 در کار 

پیترز و واترمن  

(1982  ) 
15 

 محیط ؛ماهیت با سازمان پیوند

حقیقت،   و واقعیت انسان، ماهیت

 انسانی،  فعالیت ماهیت

 دیدگاه 

 ( 2004شاین)
7 

فرهنگ اخدقی 

موسسه بر میزان  

اعتمادآفرینی  

حسابرسان داخلی و  

مولفه های آن )اعتماد  

راسخ، اعتماد مبتنی بر  

صداقت و اعتماد 

 فراگیر( 

شوروزوی و 

همکاران  

(1394 ) 

16 

آگاهی   ، حمایت مدیریتی

پاداش مبتنی بر   ، کارکنان

میزان تمرکز ت می   ، عملکرد

نگرش نسبت به   ، گیری ها

مشتری   ، تحمل ریسک ، تغییر

  ،  کار گروهی ، تعهد ، محوری

توجه به   ،  استقدل فردی

ارتباطات   ، آزادی بیان ، کارکنان

 تشریفات  و... ، و نظارت

هریا و 

 ( 2002هارتمن )
8 

 تحلیل مصاحبه با روش کدگذاری

نفر از متب ت تان حستابرستی و مدیریت   20های به دستت آمده از م تاحبه با  دادهاین ببش شتامل تحلیل 

اند، با استتفاده از روش  ها استتبرا  شتدهها که با دقت از م تاحبهبه عنوان جامعه آماری استت. این داده

کتدگتذاری در ستتته مرحلته از کتدگتذاری بتاز، کتدگتذاری محوری و کتدگتذاری انتبتابی مورد بررستتتی قرار  

گیری و  ها برای آگاهی از کفایت نمونه پژوهش مورد استتناد قرار گرفت. نمونهاند. مدک اشتباع دادهگرفته

 وتحلیل و اکتشاف به اشباع نظری رسید.گردآوری اطدعات تا زمانی ادامه پیدا نمود که فرآیند تجزیه

شتتد در حوزه حستتابرستتی داخلی و  جهت انجام این مطالعه، در ابتدای م تتاحبه از خبرگان خواستتته  

هتای تورش عواملی کته در ارتبتاط  مؤثر بتا  ترین مقولتهستتتازمتانی توضتتتیا دهنتد و در ادامته، مه فرهنتگ

ستتازمانی برای توستتعه حستتابرستتی داخلی در ایران می باشتتند  و از اهمیت بیشتتتری  های فرهنگمؤلفه

ها در دو  تا یک ستاعت  و در برخی م تاحبه  45برخوردار استت، مشتب  می شتوند. م تاحبه طی مدت  

گیری متوقس شتد.  جلسته انجام شتد. در نند م تاحبه پایانی هیچگونه کد جدیدی استتبرا  نشتد و نمونه

 20حبه با  ها( که حاصتل از م تادر ابتدای کار تعداد فراوانی کل شتواهد گفتاری )نکات کلیدی م تاحبه

های کدگذاری شتده باز با یکدیگر مقایسته  متب ت  مربوطه بود، مشتب  و دستته بندی شتد. ستدا داده

هایی که باه  تناستب داشتتند، ارائه گردید. به همین منظور هر کدام از  صتورت خوشته ها یا مقولهشتد و به

کدهای سطا اول با دیگر کدهای سطا اول مورد مقایسه قرار گرفت و کدهای شبیه به ه  در یک طبقه 

یکدیگر    قرار گرفت، آنگاه هر طبقه با ستایر طبقات مقایسته شتده تا اطمینان حاصتل شتود که طبقات از

 متمایزند.
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 ای از کدگذاری سطح دو نمونه  - 2جدول شماره  
 مفاهی  ردیس  مفاهی  ردیس 

1 
ناآگاهی مدیران سازمان نسبت به نقش و  

 اهمیت حسابرسان داخلی
 فاصله قدرت در سازمان ها)میزان تمرکز ت می  گیری ها( 26

 دیدگاه  سازمان ها به حسابرا داخلی  27 شرکتی طراحی سیست  حاکمیت  2

 28 عدم تمرکزگرایی مدیران سازمان  3
به کارگیری حسابرسان داخلی با تجربه وفقدان نیروهای 

 متب  )عدم توجه به مقوله تب  ( 

 29 وجود تحمل تعارض و ت اد در سازمان  4
آگاهی کافی وبه روز بودن حسابرسان داخلی درمورد نقش 

 خود

 انطباب فعالیت با نار نوب بین المللی  30 نیروهای متب   درواحد حسابرسی  5

 مسیر شغلی یا کارراهه شغلی برای برنامه ریزی شغلی 31 تعریس صحیا جایگاه حسابرسی داخلی 6

 نظام پاداش ویا تنبیه مناسب 32 فرهنگ کارگروهی  7

 آموزش حین کار اعتقاد به مقوله  33 فرهنگ صحیا برنامه ریزی 8

 34 میزان تمرکز ت می  گیری ها 9
عدم به روز بودن حسابرسان داخلی در سازمان ها واستفاده 

 ازشیوه های سنتی

10 
فرهنگ سازی و آگاهی کافی انجمن 

 حسابرسان داخلی وحسابرسان مستقل 
 فرهنگ سازی و آگاهی کافی جامعه حسابداران رسمی  35

 36 ریسکحسابرسی داخلی مبتنی بر  11
عدم مکانیزم ها و سیست  های فرهنگ سازمانی ما با دیگر 

 کشورها 

 37 فرهنگ پاسبگویی  12
تدوین الزامات برای بررسی و رتبه بندی کیفی کار 

 حسابرسان داخلی

 برون سداری خدمات حسابرسی داخلی 38 فهتت  ویژگیهتتای کلیتتدی فرهنتتگ  13

 استفاده از ابزارهای حاکمیت الکترونیک  در سازمان ها  39 فرهنتتگ مدیریتتت اثرببتتش  14

 الزام قانونی دانشگاهها به کاربردی کردن اموزش 40 رویه ها و ارزش های جدید  ، روشها 15

 داداه زیست محیطی وآلودگی اطراف  41 توجه به مقوله کنترل های داخلی 16

 حاکمیت رو به رشد فرهنگ فردگرایی در سازمان ها  42 واگرایی ارزش ها)تجانا ارزش ها(  17

 دانش و آگاهی کمیته حسابرسی  43 کنترل قوی و بازوی نظارتی  18

 44 فراه  سازی رویکردی نظام مند  19
ارتباط نزدیک،مستمر ومتقابل حسابرسان داخلی با هیات 

 مدیره ودسترسی خ وصی به کمیته حسابرسی

 صدحیت شب ی ونوآوری فردی کارکنان  45 استقدل نظارت بر کیفیت و  20

 ارتباطاتی و  روانشناختی 46 کمی کردن معیار سنجش اثر ببشی  21

22 
کارگیری سازوکارهای صحیا درانتباب 

 مدیران
 حمایت مدیریت ارشد سازمان  47

 پایداری مدیریتی  48 وجود نظام ارزیابی عملکرد مدیران 23

24 
مسئولیت های حدود اختیارات و 

 حسابرا
 هدایت وسرپرستی مناسب  49
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25 

کسب اطمینان ازوجود استانداردها  

باکیفیت کنترل در حوزه حسابرسی  

 داخلی

 فرآیند مدون برای مدیریت انتظارات ذینفعان  50

ستازی از مباحث مطروحه در م تاحبه با خبرگان، در در پژوهش حاضتر نیز پا از کدگذاری باز و مفهوم

های فرعی شتناستایی شتدند. درنهایت در مرحله کدگذاری انتبابی مقوله  مرحله کدگذاری محوری، مقوله

ها پیوند داده شتد تا آن روابط اثبات شتود. بنابراین طبق جدول  مند با ستایر مقولهمحوری به شتکل نظام

  ،  عوامل فرا ستتازمانی، عوامل فردی  ،  مقوله فرعی در پنج مقوله اصتتلی، عوامل ستتازمانی  46، 3شتتماره  

 مند ساماندهی شدند.طور نظامعوامل مدیریتی و عوامل قوانین و مقررات به

 )مؤلفه( 3کدگذاری سطح  - 3جدول شماره  
 مقوله فرعی  ردیس  مقوله اصلی 

 

 

 

 

 

 عوامل سازمانی

 

 ها )میزان تمرکز ت می  گیری ها(فاصله قدرت در سازمان  1

 حسابرا داخلی دیدگاه  سازمان ها به  2

 میزان اعتقاد به مقوله آموزش حین کار)آموزش مستمر(  3

 به کارگیری حسابرسان داخلی با تجربه)توجه به مقوله تب  ( 4

 خود آگاهی کافی وبه روز بودن حسابرسان داخلی درمورد نقش خود 5

 سنتیعدم استفاده از روش های به روز در سازمان ها واستفاده ازشیوه های  6

 مسیر شغلی یا کارراهه شغلی برای برنامه ریزی شغلی 7

 نظام پاداش و یا تنبیه مناسب 8

 کارگیری سازوکارهای صحیا درانتباب مدیران 9

 وجود نظام ارزیابی عملکرد مدیران 10

 واگرایی ارزش ها )تجانا ارزش ها(  11

 فرهنگ صحیا برنامه ریزی 12

 کارگروهی فرهنگ  13

 

 

عوامل  

 فراسازمانی 

 انطباب فعالیت با نارنوب بین المللی  14

 فرهنگ سازی و آگاهی کافی جامعه حسابداران رسمی،انجمن حسابرسان داخلی 15

 عدم مکانیزم ها و سیست  های فرهنگ سازمانی ما با دیگر کشورها  16

 حاکمیت الکترونیک به روز عدم توجه به فرهنگ ملی دراستقرار ابزارهای  17

 برون سداری خدمات حسابرسی داخلی 18

 استفاده از ابزارهای حاکمیت الکترونیک در سازمان ها  19

 الزام قانونی دانشگاهها به کاربردی کردن اموزش 20

 عوامل فردی

 حاکمیت روبه رشد فرهنگ فرد گرایی در سازمان 21

 آگاهی وکیفیت کمیته حسابرسی  ، دانش 22

 ارتباط نزدیک و مستمر حسابرسان داخلی با کمیته حسابرسی و هیات مدیره 23

 صدحیت فنی  ونوآوری فردی کارکنان  24

 ارتباطاتی و  روانشناختی، صدحیت شب ی 25

 ضعس در فرهنگ پاسبگویی  26
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 عوامل مدیریتی

 

 مدیریت انتظارات ذینفعان فرآیند مدون برای  27

 توجه به دیدگاه وخواسته های سایر ذینفعان حوزه حسابرسی  28

 رویه ها و ارزش های جدید )مقاومت دربرابر تغییر(  ، روشها 29

 حمایت مدیریت ارشد سازمان )نبود حمایت مدیریتی(  30

 پایداری مدیریتی  31

 هدایت وسرپرستی مناسب  32

 ناآگاهی مدیران سازمان نسبت به نقش و اهمیت حسابرسان داخلی  33

 عدم تمرکزگرایی مدیران سازمان  34

 طراحی سیست  حاکمیت شرکتی  35

 وجود تحمل تعارض و ت اد در سازمان  36

 بودجه مناسب برای پیشرفت وتعریس صحیا جایگاه حسابرسی داخلی درسازمان  37

 آگاهی کافی حسابرسان نسبت به کسب وکار فرهنگ سازی و  38

 حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک و درجه یکنواختی ریسک قابل پذیرش  39

 توجه به مقوله کنترل های داخلی 40

 کمی کردن معیار سنجش اثر ببشی  41

 

 قانون و مقررات 

 کنترل قوی و بازوی نظارتی توسط سازمان بورا 42

 کیفیت و استقدل نظارت بر  43

 حدود اختیارات و مسئولیت های حسابرا 44

 فهتت  ویژگیهتتای کلیتتدی فرهنتتگ ومدیریتتت اثرببتتش فرهنتتگ  45

 کسب اطمینان از وجود استانداردهای باکیفیت کنترل در حوزه حسابرسی داخلی  46

 ها با استفاده از روش دلفیاعتبارسنجی شاخص

آمتده از روش  دستتتتهتای بتهعنوان آخرین مرحلته برای اعتبتارستتتنجی شتتتاخ پژوهش و بتهدر ادامته 

ها، در گام نهایی با تهیه تکنیک دلفی استتفاده شتد. در این پژوهش پا از شتناستایی ابعاد و مؤلفه یا دلفی

های توستعه و تنظی  پرستشتنامه و توزی  آن به خبرگان از روش دلفی برای ایجاد وفاب و اربالگری مؤلفه

نفر از    17نفر از خبرگان دیگر ارائه شتد که   20حستابرستی داخلی استتفاده گردید. پرستشتنامه مربوطه به  

ها همکاری ززم جهت پاستخ دادن در دو مرحله دلفی را به عمل آوردند. با توجه به تکمیل پرستشتنامه  آن

فی مورد تائید قرار گرفت.  %( روایی محتوای دل  85شتده )های شتناستاییمربوطه و تائید ضترورت شتاخ 

آمده است.    4نتایجی که در ارتباط با دور اول اجرای پرسشنامه به روش دلفی می باشد در جدول شماره  

در هر دلفی موان    شتده است.در این جدول نام مقوله، میانگین، انحراف معیار به همراه میانگین رتبه در 

 شده آورده شدند.صورت تفکیکو عوامل مؤثر در یک پرسشنامه قرارگرفته بودند که در این بررسی به

 :توصیف آماری نتایج دور اول دلفی 4جدول
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 فاصله قدرت در سازمان ها )میزان تمرکز ت می  گیری(  3 24.3 0.8 4.3

 عوامل سازمانی 

1 

 2 منفی سازمان ها به حسابرا داخلی  دیدگاه 17 21.6 0.9 4.1

 3 میزان اعتقاد به مقوله آموزش حین کار)آموزش مستمر(  21 20.9 0.9 4.0

 4 به روز بودن حسابرسان داخلی درمورد مسئولیتهای خود 34 17.2 0.8 3.7

 5 به کارگیری حسابرسان داخلی با تجربه  31 18.1 0.8 3.8

 6 مسیر شغلی یا کارراهه شغلی برای برنامه ریزی شغلی 22 19.9 0.9 3.9

 7 نظام پاداش و یاتنبیه مناسب  12 22.4 0.9 4.1

 8 وجود نظام ارزیابی عملکرد مدیران  38 8.2 0.9 2.8

 9 ” سازوکارهای صحیا درانتباب مدیران و وجود نظام ارزیابی عملکرد آنها 13 22.4 0.9 4.1

 10 ”واگرایی ارزش ها )تجانا ارزش ها( 18 21.4 0.9 4.1

 11 ”فرهنگ کارگروهی 10 23.1 0.7 4.2

 12 “فرهنگ صحیا برنامه ریزی  27 19.2 0.9 3.9

 انطباب فعالیت با نارنوب بین المللی اجرای حرفه ای 32 18.1 0.8 3.8

عوامل 

 فراسازمانی 

13 

3.9 0.8 19.7 23 
جامعه حسابداران رسمی،انجمن حسابرسان  فرهنگ سازی و آگاهی کافی 

 داخلی 
14 

 15 عدم توجه به فرهنگ ملی دراستقرار ابزارهای حاکمیت الکترونیک به روز  24 19.3 0.9 3.9

 16 عدم وجود مکانیزم ها  فرهنگ سازمانی با دیگر کشورها 39 6.9 0.4 2.8

 17 برون سداری خدمات حسابرسی داخلی  35 16.0 0.9 3.6

 18 الزام قانونی دانشگاهها به کاربردی کردن اموزش  15 22.0 0.9 4.1

 حاکمیت روبه رشد فرهنگ فرد گرایی در سازمان  14 22.1 0.9 4.1

 عوامل فردی 

19 

 20 آگاهی وکیفیت کمیته حسابرسی  ، دانش 1 27.7 0.5 4.5

4.2 0.8 23.9 4 
کمیته حسابرسی و هیات  ارتباط نزدیک و مستمر حسابرسان داخلی با 

 مدیره 
21 

 22 صدحیت فنی ونوآوری فردی کارکنان  25 19.3 0.9 3.9

 23 صدحیت شب ی وضعس در فرهنگ پاسبگویی  30 18.7 0.7 3.8

 فرآیند مدون برای مدیریت انتظارات ذینفعان  6 23.8 0.8 4.2
 عوامل مدیریتی 

24 

 25 مقاومت دربرابر تغییر  11 23.0 0.9 4.2
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 26 حمایت مدیریت ارشد سازمان )نبود حمایت مدیریتی(  5 23.9 0.8 4.2

 27 پایداری مدیریتی  19 20.9 0.8 4.0

 28 هدایت وسرپرستی مناسب  20 20.9 0.7 4.0

 29 عدم تمرکزگرایی مدیران  16 21.6 0.8 4.1

 30 وجود تحمل تعارض و ت اد در سازمان  2 24.6 0.8 4.3

 31 توجه به مقوله کنترل های داخلی در حسابرسی داخلی 9 23.3 0.9 4.2

 32 کمی کردن معیار سنجش اثرببشی  37 9.6 0.8 2.9

 33 تب ی  بودجه مناسب دراستقرار حسابرا داخلی  29 19.1 0.8 3.8

4.2 0.9 23.6 7 
درجه یکنواختی ریسک قابل پذیرش   ، حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک 

 وطراحی سیست  حاکمیت شرکتی 
34 

 فرهنگ سازی  حسابرسان داخلی نسبت به کسب وکار 33 17.8 0.8 3.8

عوامل قوانین و  

 مقررات 

35 

 36 فهتت  ویژگیهتتای کلیتتدی فرهنتتگ ومدیریتتت اثرببتتش فرهنتتگ  8 23.5 0.9 4.2

 37 اختیارات و مسئولیت های حسابرا حدود  36 14.2 1.5 8/2

 38 نظارت بر کیفیت و استقدل  26 19.3 0.9 3.9

 39 کنترل قوی و بازوی نظارتی توسط سازمان بورا  28 19.1 0.8 3.8

بندی  آمده رتبهدستتها بر استاا میانگین بهشتود تمامی مؤلفهمشتاهده می  4گونه که در جدول  همان

شتده و  به باز مورد ارزیابی قرار گرفتند، انتباب  3هایی که در طیس متوستط  مرحله مؤلفهاند. در این  شتده

های که بازترین رتبه را  مؤلفه  35بنابراین نند مؤلفه حذف شتدند.  لذا     اند.وارد مرحله بعدی دلفی شتده

های  استتت. نتایج آزمون رتبهبازتر    3اند، زیرا میانگین همگی از  شتتدهاند، انتباببه خود اخت تتاص داده

آمده استتت. با توجه به مقدار آزمون خی دو که در ستتطا   5( در جدول  Wدبلیو کندال )ضتتریب توافق  

توان بیان نمود که تفاوت میانگین  می  99/0دار می باشتد، لذا با اطمینان  معنی  01/0تر از  خطای کونک

دار شده است. با بیان اینکه میزان ضریب توافق به صفر  می باشد، معنی   P<05/0ها به این دلیل که  رتبه

پا حتماً باید این آزمون مجدداً و با اصتدحاتی اجرا شتود.    (Kendall's W=0.09کند )بیشتتر میل می

می باشتد، از نظرستنجی حذف شتده و   3ها زیر  لذا حتماً برای دور دوم می بایستت عواملی که میانگین آن

بته بتاز قرار دارنتد، از نظرستتتنجی دور   36هتا بته ترتیتب اهمیتت از رتبته آنهتای کته  بته همین منظور مؤلفته

 بعدی حذف خواهند شد.   

 نتایج آماری دور اول دلفی -5جدول 
 17 تعداد 

W 0.09 کندال 
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 71.73 آزمون خی دو

 47 درجه آزادی 

 0/ 012 داری سطا معنی

 دلفی دوم : توصیف آماری نتایج دور 6جدول 
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 هافاصله قدرت در سازمان  14.6 0.7 3.6 33

 عوامل سازمانی 

1 

 2 ” منفی سازمان ها به حسابرا داخلی دیدگاه 18.5 0.8 4.0 13

 3 مقوله آموزش حین کار میزان اعتقاد به  19.2 0.8 4.1 10

 4 به روز بودن حسابرسان داخلی درمورد مسئولیت خود  17.0 0.8 3.9 22

 5 به کارگیری حسابرسان داخلی با تجربه  19.1 0.7 4.1 11

 6 مسیر شغلی یا کارراهه شغلی برای برنامه ریزی  24.0 0.6 4.5 1

 7 نظام پاداش و یاتنبیه مناسب  17.7 0.7 3.9 16

 8 .. . سازوکارهای صحیا درانتباب مدیران و 15.3 0.8 3.7 32

 9 ”واگرایی ارزش ها )تجانا ارزش ها( 14.6 0.8 3.6 34

 10 ”فرهنگ کارگروهی 20.4 0.9 4.2 6

 11 “فرهنگ صحیا برنامه ریزی  20.1 0.6 4.1 8

 حرفه ایانطباب فعالیت با نارنوب بین المللی اجرای  17.3 0.9 3.9 17

عوامل 

 فرسازمانی 

12 

7 4.2 0.9 20.3 
فرهنگ سازی و آگاهی کافی جامعه حسابداران رسمی،انجمن حسابرسان  

 داخلی 
13 

 14 عدم توجه به فرهنگ ملی دراستقرار ابزارهای حاکمیت الکترونیک به روز  21.1 0.8 4.2 4

 15 برون سداری خدمات حسابرسی داخلی  20.8 0.7 4.2 5

 16 الزام قانونی دانشگاهها به کاربردی کردن اموزش  18.4 0.8 4.0 14

 حاکمیت روبه رشد فرهنگ فرد گرایی در سازمان  17.3 0.9 3.9 18

 عوامل فردی 

17 

 18 آگاهی وکیفیت کمیته حسابرسی  ، دانش 17.3 0.8 3.9 19

20 3.9 0.9 17.2 
حسابرسی و هیات  ارتباط نزدیک و مستمر حسابرسان داخلی با کمیته 

 مدیره 
19 
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 20 صدحیت فنی ونوآوری فردی کارکنان  19.4 1.0 4.1 9

 21 صدحیت شب ی و ضعس در فرهنگ پاسبگویی  14.2 0.8 3.6 35

 فرآیند مدون برای مدیریت انتظارات ذینفعان  16.8 0.9 3.9 27

 عوامل مدیریتی 

22 

 23 مقاومت دربرابر تغییر  16.9 0.9 3.9 26

 24 حمایت مدیریت ارشد سازمان  17.0 0.8 3.9 23

 25 پایداری مدیریتی  15.3 0.8 3.8 31

 26 هدایت وسرپرستی مناسب  16.6 1.0 3.8 28

 27 عدم تمرکزگرایی مدیران  17.2 0.9 3.9 21

 28 وجود تحمل تعارض و ت اد در سازمان  18.3 0.9 4.0 15

 29 کنترل های داخلی درحسابرسی داخلیتوجه به مقوله  18.8 0.9 4.0 12

 30 تب ی  بودجه مناسب دراستقرار حسابرا داخلی  16.5 0.9 3.8 29

25 3.9 0.9 17.0 
درجه یکنواختی ریسک قابل پذیرش   ، حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک 

 وطراحی سیست  حاکمیت شرکتی 
31 

 به کسب وکارفرهنگ سازی  حسابرسان داخلی نسبت  21.7 0.8 4.3 2

عوامل قوانین و  

 مقررات 

32 

 33 فهتت  ویژگیهتتای کلیتتدی فرهنتتگ ومدیریتتت اثرببتتش فرهنتتگ  21.5 0.8 4.2 3

 34 نظارت بر کیفیت و استقدل  17.0 0.9 3.9 24

 35 کنترل قوی و بازوی نظارتی توسط سازمان بورا  15.7 0.8 3.7 30

بندی  آمده رتبهدستتتها بر استتاا میانگین بهشتتود تمامی مؤلفهمشتتاهده می  6گونه که در جدول  همان

و    شتده هایی که در طیس متوستط به باز مورد اریابی قرار گرفته اند، انتباباند. در این مرحله مؤلفهشتده

  ( Wهای دبلیو کندال )ضتتریب توافق  وارد مرحله بعدی دلفی مورد نیاز نیستتتند. نتیجه های آزمون رتبه

دار نمی معنی  05/0تر از  آمده استتت. با توجه به اینکه مقدار آزمون خی دو که در ستتطا خطای کونک

نیستت،     P<05/0ها به دلیل اینکه  توان بیان نمود که تفاوت میانگین رتبهمی  99/0باشتد، لذا با اطمینان  

 5/0نظر میان اع تای پانل وجود خواه داشتت. همچنین مقدار ضتریب توافق از  دارنمی باشتد و اتفابمعنی

بندی مندر  در لذا با توجه به طبقه  .  (Kendall's W=84/0نماید )میل می 1بازتر استتت و بیشتتتر به  

توان نظرستتنجی را  جدول شتتماره، ضتتریب توافق در حد نستتبتاً قوی مورد اریابی قرار می گیرد، لذا می

 35هتا، جی از خبرگتان و اعمتال نظرات آنمتوقس نمود. درنتیجته، پا از اجرای دو دور دلفی و نظرستتتن

 مؤلفه انتباب شد.
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 : نتایج آماری دور دوم دلفی7جدول 

 17 تعداد 

W 0/ 84 کندال 

 370/ 37 آزمون خی دو

 45 درجه آزادی 

 0/ 86 داری سطا معنی

 الگوی پیشنهادی فرهنگی توسعه حسابرسی داخلی در ایران )منبع : یافته های پژوهش(

 
 گیری:نتیجه

پژوهش حاضتر درصتدد ارائه الگوی فرهنگی توستعه حستابرستی داخلی در ایران استت تا بر این استاا بتوان  

تواند با  گامی هرنند کونک در مستیر توستعه حستابرستی داخلی در ایران بردارد و نتایج این پژوهش می

پربتارتر کردن ادبیتات موضتتتوع و پر کردن خو موجود در زمینته تحقیقتات مرتبط بتافرهنتگ ستتتازمتانی و  

یافتگی حستابرستی داخلی با توجه به ستازمانی و  توستعهحستابرستی داخلی با تدوین الگوی مناستب فرهنگ

شتتترایط کشتتتور ایران باعث کمک به بهبود  و توستتتعه  حستتتابرستتتی داخلی از طریق توجه به مقوله  

بر ارتقای فرهنگ در ها گردد و بر تعیین تأثیر حستابرستی داخلی  ستازمانی و ابعاد آن در ستازمانفرهنگ

 سازمان های  ایرانی اثر بگذارد.  

شتده استت: در گام نبستت، ادبیات  منظور دستتیابی به هدف پژوهش نهار گام اصتلی در پژوهش انجامبه

های فرهنگی مرتبط با توستتعه حستتابرستتی داخلی  موردمطالعه و بررستتی قرار گرفت وبا  نظری مؤلفه
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استتفاده از روش تحلیل محتوا مولفه های مرتبط با هدف پژوهش شتناستایی گردید. در گام دوم، اطدعات  

مولفه ودرادامه    65ززم از روش داده بنیاد، با استتتفاده از روش کدگذاری )باز، محوری و انتبابی(در ابتدا  

گام ستوم، با تهیه و تنظی    مقوله فرعی در پنج  مقوله اصتلی استتبرا  و شتناستایی گردید. در  46تعداد  

ها استتفاده گردید که پرستشتنامه و توزی  آن به خبرگان از روش دلفی برای ایجاد وفاب و اربالگری مؤلفه

مانده در دور دوم گردید. سترانجام، پا  های باقینتیجه آن حذف نند مؤلفه در دور اول و تأیید شتاخ 

مؤلفه نهایی و درنهایت برای ارائه الگوی   35خبرگان،    از اجرای دو دور روش دلفی و دستتتتیابی به توافق

مؤلفه خروجی از مرحله دلفی و درنهایت الگوی فرهنگی توستعه حستابرستی داخلی در   35پیشتنهادی  

 ایران  ارائه گردید.
تواند در ها میهای فرهنگی که در ستتازمانتوان بیان داشتتت که در این پژوهش مؤلفهطور خدصتته میبه

. 1توستعه حستابرستی داخلی در ایران تأثیرگذار باشتد و الگوی پژوهش را تشتکیل دادند به ترتیب شتامل  

  عوامل قوانین و مقررات.  5؛ و  عوامل مدیریتی. 4؛  عوامل فردی. 3؛  . عوامل فرا سازمانی2؛  عوامل سازمانی

بوده استتتت. با توجه به نمودار الگوی فرهنگی توستتتعه حستتتابرستتتی داخلی هرکدام از ابعاد فوب دارای  

های مشتب تی استت. همچنین این پژوهش خالی از محدودیت نبوده، به صتورتی که یافتن زیرمجموعه

بستیار مشتکل    ،  مانی (( باشتندستاززمان دارای تب ت  )) حستابرستی داخلی (( و )) فرهنگافرادی که ه 

های  هتتایی کتته بتتا ویژگیهای پژوهش عدم دسترسی بتته نتتتایج پژوهشاست. یکی از دیگر محدودیت

توان  های هر پژوهش کیفی را میمحیطی حسابرسی ایران سازگاری کامل داشته باشد. یکی از محدودیت

ها  های شتب تی پژوهشتگر دانستت که ازآنجاکه در پژوهش کیفی نیاز به تفستیر دادهها و گرایشستویه

های  صتورت ناخواستته( بر تفستیرهای وی اثر بگذارد.با توجه به یافتهممکن استت )حداقل به ،  وجود دارد

)   ،  شتود که نهادهای مت تدی نظیر ) انجمن حستابرستان داخلی ایران(حاصتل از پژوهش، پیشتنهاد می

ها بر توستعه ی در زمینه ارزیابی آثار فرهنگ در ستازماننک لیستت  ،  ...  ستازمان بورا و اوراب بهادار( و

شتود کارگروهی تحت عنوان آثار متقابل  حستابرستی داخلی تدوین و منتشتر شتود. همچنین پیشتنهاد می

ها و توستعه حستابرستی داخلی در ) انجمن حستابرستان داخلی ایران ( و )ستازمان بورا  فرهنگ در ستازمان

  ،  تری از امکانات پژوهش حاضتتر اوراب بهادار( تشتتکیل شتتود تا ابعاد این آثار متقابل در دامنه گستتترده

عدوه بر این موضتتوع، یکی از  .  های این پژوهش توستتعه بیشتتتری یابدموردستتنجش قرارگرفته و یافته

های مبتلس ) طول  پیشتنهادهای پژوهش حاضتر آن استت که در پژوهشتی به بررستی آثار قدمت شترکت

سازمانی و توسعه حسابرسی داخلی پرداخته شود. همچنین پیشنهاد  تقابل فرهنگها ( بر تعامل معمر آن

ها  به عامل ساختار مالکیت شرکت   ،  سازمانی و توسعه حسابرسی داخلیشود در تعامدت میان فرهنگمی

از دیگر پیشتنهادهای پژوهش حاضتر آن استت که اثر نند متغیر میانجی مه   )مدیریت    .  پرداخته شتود

استتقدل حستابرا    ،  ایتردید حرفه ،  های نادرستتهای ستوت زنی / افشتای اقدامشتیوه  ،  ریستک جام 

سازوکارهای راهبری شرکتی و شدت اخدقی حسابرسان داخلی( بر    ،  توستعه حستابرستی مستقل  ،  مستتقل

 سازمانی و توسعه حسابرسی داخلی موردپژوهش و ارزیابی قرار گیرد.تعامل فرهنگ
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The purpose of this research is to know and understand the current situation of internal audit in 

Iran and to identify the components and finally to present and compile a suitable cultural model 

in organizations on the development of internal audit according to the conditions of Iran. For 

this purpose, the proposed model was examined and first by using the method of content 

analysis, literature and theoretical foundations to identify the primary components and the 

coding method and foundation data theory to identify the final cultural components related to 

the development of internal audit in Iran and from The Delphi method was used for its 

validation.The findings of the research showed that the cultural components in organizations 

can be effective in the development of internal audit in Iran: Includes: 1-organizational factors 

including: 1-component; 2-Extra-organizational factors including 5 components 3- Individual 

factors including 5 components 4- Management factors included 10 components and 5- Laws 

and regulations factors included 4 components. The results of this research can contribute to 

the improvement, creation and development of internal audit by paying attention to the cultural 

category in organizations and determining the impact of internal audit on the promotion of 

culture in Iranian organizations. Also, our research can lead to the improvement of the position 

of internal auditors, which is also mentioned in the instructions of the Stock Exchange 

Organization and the internal audit charter, and on the other hand, the opinion of the board 

members and senior managers on the cultural components that influence the development of 

auditing attract internal in organizations. Also, the results of this research can help auditors in 

promoting the organizational culture and attract senior managers to the cultural components 

affecting the underdevelopment of internal audit. 

Keywords: Internal Audit Development, Organizational Culture, Content Analysis, 

Foundational Data Theory, Delphi Method. 
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